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ABSTRAKT

Diplomová práce se v teoretické části věnuje analýze vlastností výškových elektromagnetic-

kých impulsů a pojednání o historickém vývoji jejich výzkumu a testování. Tyto informace

jsou doplněny o přehled vědeckých, koncepčních a strategických dokumentů v dané oblasti.

Stěžejní výstup práce představuje variantní scénář útoku pomocí výškového elektromagne-

tického impulsu, který vychází z analýzy současného stavu v rámci možného použití a

ochrany před jeho účinky.
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ABSTRACT

The theoretical part of the thesis is devoted to the analysis of the properties of the height

electromagnetic impulses and to the historical development of their research and testing.

This information is supplemented by an overview of scientific, conceptual and strategic

documents in the field. The main output of this work is a variant scenario of the attack by

means of a height electromagnetic pulse, which is based on the analysis of the current state

of the possible use and protection against its effects.
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ÚVOD

Tématem této diplomové práce je problematika použití jaderných zbraní odpálených ve vy-

sokých výškách (HEMP), nebo jiných obdobných zbraní s EMP účinkem. Prvním poznatky

o „vedlejším“ účinku „EMP“ u jaderných zbraní jsou již z jejich ranného stádia testování.

Jelikož hrály jaderné zbraně důležitou roli v mezinárodní politice a ještě dlouho budou, tak

je vhodné o tomto tématu a problematice podrobněji pojednat. Jsou zde uvedeny jednotlivé

složky HEMP, rozdíly mezi uměle vytvořeným HEMP, přirozeným EMP a celá historie ja-

derných testů i státech, které se testování jaderných zbraní ve vysokých výškách podílely.

V současné době se navíc jedná o velmi aktuální téma, sice ne o použití jaderných zbraní jak

známe ze dvou jediných případů v Hirošimě a Nagasaki, kdy ničila města síla detonace bomb

a následné ozáření, ale o jejich požití ve vysokých nadmořských výškách a paralyzování

regionů, států, či celého kontinentu. To je způsobeno tím, že dnešní společnost je ve všech

oblastech svého fungování závislá na dodávkách elektrické energie a elektronických zaříze-

ních, které energii potřebují. Hlavními aktéry v této problematice jsou Spojené státy ame-

rické, Ruská federace, Čína a v poslední době se připojily Írán a Severní Korea. Jak by se na

první pohled zdálo, že k takovému útoku, který dokáže vyřadit infrastrukturu na velké roz-

loze celého kontinentu je potřeba sofistikovaná zbraň, kterou by dokázaly vyrobit jen ty nej-

vyspělejší a nejbohatší země, tak opak je pravdou. Nejvážnější současnou hrozbou jsou dva

poslední státy a to Írán a Severní Korea. Oba tyto státy čelí embargům a sankcím, takže

nikdy nedosáhnout ekonomického potenciálu, jako jiné země a přesto dokázaly vyrobit ja-

derné zbraně, některé zdroje uvádí i EMP zbraně a jejich použití mají zakotvené už ve svých

vojenských válečných doktrínách.

Vývoj v těchto zbraní ve všech zemích nejbedlivěji sledují Spojené státy, které jsou největ-

ším zdrojem dat a informací, jelikož zde bylo publikováno mnoho článků, zpráv komisí,

agentur, vědeckých zpráv a jiných dokumentů, které měly za úkol probudit přední předsta-

vitele ve Spojených státech, aby byla provedena patřičná opatření pro prevenci a případnou

obnovu infrastruktury pro případ útoku HEMP, přirozených EMP či jiné výkonné EMP

zbraně. Tato snaha se vyplatila v podobě vydání příkazu výkonného příkazu ke koordinaci

národní odolnosti vůči elektromagnetickým pulzům vydaný 26. března 2019 prezidentem

spojených států Donaldem Trumpem. Jelikož stoprocentní ochrana proti EMP zatím neexis-

tuje, tak jde chránit jen omezené množství zařízení a hlavní úloha je na rychlé obnově.
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Diplomová práce je zakončena závěrečnou kapitolou, kde se nachází katastrofický scénář

použití HEMP nad střední Evropou a jeho následky. Nejvážnějším problémem v této pro-

blematice je čas. Čas potřebný na obnovu infrastruktury s minimálními ztrátami. Bez dodá-

vek elektrické energie nebude fungovat telekomunikace, bankovnictví, finance, těžba a zpra-

cování ropy, dopravní infrastruktura, jednoduše řečeno se zhroutí celý moderní systém a

společnost bude uvržena do doby před elektrifikací. V tom je ten problém, zajistit jídlo, pití

a zdravotní péči, protože dnešní moderní společnost již nemá dovednosti a prostředky nutné

k přežití bez nemocnic, bez funkčních vodovodů, supermarketů, automobilů a dalšího.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 VÝŠKOVÝ ELEKTROMAGNETICKÝ IMPULS (HEMP)

Elektromagnetický impuls, jako výboj elektromagnetické energie, představuje okamžité,

velmi krátkou dobu trvající, intenzivní energetické pole, které může způsobit přetížení nebo

narušení funkcí řady elektrických a elektronických zařízení a systémů, které jsou citlivé na

přepětí. Zdroje EMP mohou být přírodní nebo uměle generované, přičemž EMP můžeme

klasifikovat do následujících typů [1]:

• LEMP - lighting electromagnetic pulse (elektromagnetický impulz blesku). Úder blesku

vytvoří lokální EMP, který způsobuje velký elektrický proud v blízkých vodičích.

Proudový nárůst může poškodit citlivý hardware, jako jsou rádia a přístroje. Všechny

elektronické systémy by měly mít určitou formu ochrany před účinky EMP. Přepěťové

ochrany, nabízejí omezenou ochranu proti EMP, které se obvykle vyskytují během

bouřek. Nejlepší způsob ochrany je odpojení všech AC kabelů a odpojení co největšího

počtu elektronických zařízení při bouřkách. Intenzita elektromagnetického pulzu z

blesku, který může ovlivnit chod elektrických a lektronických zařízení, závisí na místě

nárazu a na specifických vlastnostech chráněné budovy. Z hlediska ochrany proti blesku

je možné rozlišit čtyři nebezpečné události nebo zdroje poškození, a to:

1. Úder blesku na chráněný objekt (S1),

2. Úder blesku na zem nebo na uzemněné objekty v blízkosti chráněného objektu (S2),

3. Úder blesku na připojené vedení ( S3),

4. Blesky v blízkosti připojených vedení (S4) [2].

• NEMP - nuclear electromagnetic pulse (jaderný elektromagnetický impulz), který dále

rozlišujeme:

1. HEMP - high altitude electromagnetic pulse (elektromagnetický impulz ve velké

výšce),

2. SGEMP - system generated electromagnetic pulse (elektromagnetický impulz

generovaný systémem),

3. SREMP - source region electromagnetic pulse (elektromagnetický impuls zdrojové

oblasti),
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• NNEMP - non nuclear electromagnetic pulse (EMP impuls generovaný zbraňovými

prostředky) [1].

Tab. 1. Srovnání parametrů LEMP a NEMP [3]

Elektromagnetický impulz (EMP) je produktem výbuchu každé jaderné zbraně, a to i

primitivních zbraní první generace jako byly A-bomby, které zničily města Hirošimu a

Nagasaki v srpnu roku 1945. Všechny jaderné zbraně produkují gama záření spolu s

ohnivou koulí, které generují celkem tři typy záření o různých frekvencích. EMP útok tedy

přináší trojnásobný úder pro malou i velkou elektroniku, elektrické rozvodné sítě, elektrická

a elektronická zařízení jako jsou osobních počítače, mobilní telefony, internet a kabelové

systémy, letadla, veškerá veřejná doprava, veškerá infrastruktura, nemocnice, policie,

hasiče, toto všechno a spoustu dalšího bude vyřazeno z provozu na dlouhé měsíce.

Jakékoliv jaderná zbraň, která vybuchne ve výšce 30 kilometrů nebo výš, bude generovat

potenciálně katastrofální HEMP. Při této detonaci vysoko nad zemským povrchem, reaguje

vzniklé gama záření s atmosférou (s molekulami vzduchu v procesu zvaném Comptonův

účinek) a vytvoří intenzivní elektromagnetické energetické pole, které je neškodné pro lidi,

ale může přetížit obvody a mnoho dalšího elektrického zařízení a způsobí škodu mnohem

rychleji než úder blesku.

Nukleární detonace při minimální výšce 30 kilometrů bude generovat pole EMP s

poloměrem asi 600 kilometrů, ale pokud bude odpálena v nadmořské výšce 400 kilometrů,

bude poloměr pole EMP asi 2200 kilometrů, což odpovídá téměř celé Evropě či Severní

Americe [4].
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Obr. 1. - Rozsah EMP podle výšky odpálení nad USA [5]


[…]


zeními atd.) pro IZS a armádu, aby bylo možné tyto složky dále koordinovat. Vytvořit do-

statečné rezervy potravin a vody a jejich distribuci pro dobu nutnou k obnově hlavních sys-

témů, tak aby se zajistilo že lékaři, policisté, hasiči a vojáci vůbec nastoupí do zaměstnání,

beze strachu o své rodiny.

Nebude jednoduché takovou koncepci vytvořit a už vůbec ne ji realizovat. Možné hrozby a

náš systém závislý na elektřině taková opatření potřebují.
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ZÁVĚR

Tato práce je věnován a tématu účinků elektromagnetického pulzu ve vysokých nadmoř-

ských výškách. Sice otázka jaderného konfliktu zní nemyslitelně, ale jak bylo v práci uve-

deno, tak není nutné útočit jadernými zbraněmi s využitím účinků jako tomu bylo v Hirošimě

a Nagasaki. Stačí odpálit jadernou bombu vysoko v atmosféře a cílená oblast napadená pulzy

EMP se zhroutí sama bez základních dodávek energií, materiálu, potravin, vody a fungují-

cího státního systému. V úvodní části je zodpovězeno, co to vlastně výškový elektromagne-

tický impulz - HEMP je a jaké základní typy EMP jsou. Samotný HEMP se skládá z několika

složek, které působí na veškeré systémy ve vlnách, které se doplňují a v tom je jeho obrovský

síla. Výškový elektromagnetický impulz způsobený odpálením jaderné bomby je v jistých

ohledech podobný geomagnetickým bouřím, s jejichž účinky již lidstvo má. Právě geomag-

netické bouře a hrozba HEMP vedou ke spoustě diskuzím o nutných opatřeních na národních

úrovních. V práci jsou zmíněny zbraně EMP, které nesouvisí s vysokými výškami ani jader-

nou explozí a také nemají takový účinek s obrovským rozsahem jako výše uvedené. O exis-

tenci EMP, které provází jaderné exploze, či provázející geomagnetické bouře se ví již

dlouho, ale hlavní poznatky a rozsáhlá měření proběhly v době studené války a rozsáhlého

testování ze strany USA a SSSR. V dalších částech práce jsou uvedeny a popsány základní

dokumenty odkazující na účinky a hrozby HEMP, kterých již vznikl nespočet. Problemati-

kou HEMP se zabývají civilní dokumenty, normy, vědecké studie, ale také vojenské doku-

menty. Praktická část se skládá ze dvou částí. Analýzou současného stavu, kde je popsáno

dle dostupných zdrojů, jak jednotlivé země k této problematice přistupují. Dle zjištěného

patří tato problematika k velmi aktuálním tématům většiny zemí, které jaderným arzenálem

disponují. Tyto země řeší jak otázku ochrany a rychlé obnovy po útoku HEMP, ale také

vývojem dalších strategických zbraní, schopných tyto útoky provádět. Ve druhém bodě prak-

tické části jsou vytvořeny scénáře útoků jadernými zbraněmi ve vysokých výškách jedné

země proti druhé čí celému kontinentu s cílem paralyzovat tuto zemi, nebo oblast a zastavit

její další fungování a vývoj na dlouhé roky. Byť je takový útok velmi nepravděpodobný,

jelikož každého agresora by měl odradit už jen globální dopad nedozírných rozměrů. Takový

útok může úplně vymazat celou jednu zem, nebo celý kontinent a to by mělo fatální ekono-

mické, materiální, technologické, humanitární dopady na celé lidstvo včetně útočícího státu.

Je tady ale pravděpodobnější scénář a to geomagnetická bouře, která by dokázala způsobit

stejnou či větší katastrofu, než jaderná bomba odpálená ve vysoké výšce. Musíme jen doufat,
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že taková událost nenastane, nebo pokud ano, tak v době, kdy již bude existovat rozsáhlý

systém ochrany a obnovy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

HEMP

EMP

Výškový elektromagnetický impulz

Elektromagnetický impulz

IEC Mezinárodní elektrotechnická komice

EMC

GMD

CME

AC

TDRS

DEW

DEWRF

PBW

HPM

UWB

CHAMP

AFRL

HPW

USA

SSSR

KLDR

AFCRC

TNT

Kt

ČSN

AFPC

Elektromagnetická kompatibilita

Geomagnetická bouře

Vystřelení koronární hmoty

Střídavý proud

Sledování a satelitní přenos dat

Zbraně se směřovanou energií

Zbraně se směřovanou energií v pásmu radiových vln

Částicové zbraně

Úzkopásmové zbraně

Širokopásmové zbraně

Counter-Electronics High Power Microwave Advanced Missile Project

Air Force Research Laboratory

Výkonné mikrovlné vlny

Spojené státy americké

Svaz sovětských socialistických republik

Korejská lidově demokratická republika

Výzkumné středisko letectva Cambridge

Trinitrotoluen

Kilotuna

České technické normy

Americká rada pro zahraniční politiku
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EDTF

SSO

HPM

GAO

NERC

GDT

TVS

EMI

RTG

TITAAN

RNLA

SSA

PLA

ICBM

FOBS

IRGC

SCADA

DSC

PLC

NATO

EU

Elektromagnetická obrana

Zvláštní bezpečnostní úřad

High Power Microwave

Government Accountability Office

Severoamerická korporace elektrické spolehlivosti

Plynová výbojka

Transient Voltage Suppressor

Elektromagnetická Interference

Rentgen

Theatre Independent Tactical Army and Air Force Network

Královská nizozemská armáda

Sektorově specifická agentura

Čínská lidová osvobozenecká armáda

Mezikontinentální balistická raketa

Systém frakčního orbitálního bombardování

Islámská revoluční garda

Dispečerské řízení a sběr dat

Distribuovaný kontrolní systém

Programovatelný logický řadič

Severoatlantická aliance

Evropská unie
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