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Hodnocení práce:

Cílem diplomové práce Bc. Lukáše ROMANA na téma „Bezpečnostní hrozba výškových

elektromagnetických impulsů“ bylo pojednat o vlastnostech výškového elektromagnetického

impulsu (HEMP), analyzovat historický vývoj v oblasti výzkumu a testování HEMP a vypracovat

ucelený přehled vědeckých, koncepčních a strategických dokumentů v dané oblasti. Hlavním cílem

bylo provést analýzu současného stavu v oblasti možného použití a ochrany před účinky HEMP a

dále zpracovat explorativní scénář HEMP útoku.

Autor diplomové práce v teoretické části v první kapitole pojednal o vlastnostech výškového

elektromagnetického impulsu. Ve druhé kapitole popsal historii výškových jaderných zkoušek

a výškového elektromagnetického impulsu. Ve třetí kapitole uvádí souhrn dokumentů odkazujících

na hrozby HEMP/EMP (normy, publikace a různé zprávy a články).

Teoretické poznatky autor využil v praktické části práce. Nejprve ve čtvrté kapitole analyzoval

současný stav HEMP v pěti zemích. V páté kapitole popsal možný scénář útoku pomocí výškového

elektromagnetického impulsu. Autor popsal dva scénáře útoku, jeden na východě Asie a druhý nad

středem Evropy.

Základní struktura diplomové práce je logická a jednotlivé kapitoly práce na sebe navazují.

V závěru práce autor sumarizuje zjištěné poznatky. Seznam literatury zahrnuje adekvátní množství

relevantních zdrojů. Seznam použitých symbolů a zkratek je úplný, ale mohl být seřazen podle

abecedy. Autor splnil zadaný cíl a práci je možné charakterizovat jako původní. Postup řešení, který

si autor zvolil, byl správný a logický. Na druhou stranu v práci je velké množství překlepů, různé

formátování odstavců, jednoznakové předložky na konci řádků, chybějící čárky v souvětích.

Při obhajobě prosím o zodpovězení následujících otázek:

1. Na str. 80 uvádíte, že: “přichází okamžitá odpověď a přichází útok na Severní stát“. Ale

již se o něm dále nezmiňujete. O jaký útok se mělo jednat, čím a jakou silou a jaké by

byly následky?

2. Kdy byla zaznamenána nejsilnější sluneční erupce v tomto století a jaké napáchala na

Zemi škody?

Celkové hodnocení práce:

Známku uvede oponent dle svého uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně , F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.
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